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Notat Dato: 24.02.2026 
 

Orientering om projekt Styrket stofmisbrugsbe-
handling til børn og unge (opioider)  
 

Baggrund 

Norddjurs Kommune har modtaget et direkte tilskud på 1,5 mio. kr. fra Social- og Boligsty-

relsen til at styrke den sociale og sundhedsfaglige stofmisbrugsbehandling målrettet børn og 

unge med et problematisk forbrug af rusmidler, herunder opioider.  

Tildelingen er sket som led i det politiske udspil ”Ungdom uden opioider” fra oktober 2024, 

der har til formål at forebygge og reducere misbrug af opioider blandt børn og unge. Udspil-

let indeholder en række initiativer, blandt andet en økonomisk ramme til kommunale ind-

satser for børn og unge med problematisk forbrug af rusmidler.  

Det samlede udspil kan læses her: Ungdom uden opioider - Regeringen.dk  

Tildeling af tilskud og godkendelse af projektbeskrivelse 

Folketinget besluttede den 23. oktober 2025 at udmønte midlerne som direkte tilskud til et 

antal kommuner baseret på objektivt fastsatte kriterier udarbejdet af Social- og Boligstyrel-

sen: 

• Midlerne er tildelt de kommuner, som har den største andel af unge, som har været i 

behandling for eller har været indlagt med forgiftning med opioider 

• Tilskuddets størrelse er beregnet som antallet af unge i målgruppen i kommunen 

ganget med et fast beløb pr. ung, som baserer sig på gennemsnitsprisen pr. person i 

misbrugsbehandling i 2023 samt et tillæg på 25 pct.  

Norddjurs Kommune har modtaget tilskuddet, fordi kommunen ligger nummer tre på lands-

plan blandt de kommuner, der – korrigeret for det samlede antal børn og unge – har den 

største andel af unge, der i perioden 2021-2023 har været indlagt som følge af misbrug af 

https://regeringen.dk/aktuelt/publikationer-og-aftaletekster/ungdom-uden-opioider/
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opioider eller har været i rusmiddelbehandling. I alt drejer det sig om 24 unge under 26 år, 

som er bosat i Norddjurs Kommune. 

 

De tilskudsberettigede kommuner modtog tilskudsbrev fra Socialstyrelsen den 27. oktober 

2025. Det var som udgangspunkt en betingelse for tilskuddet, at midlerne skulle anvendes 

inden udgangen af 2025, samt at projektbeskrivelse og budget skulle indsendes til styrelsen 

senest den 17. november 2025.  

Forvaltningen indsendte projektbeskrivelse og budget i forhåbning om, at styrelsen ville 

give tilladelse til at anvende midlerne i 2026. Efter opfordring fra KL og en række af de til-

skudsberettigede kommuner blev denne tilladelse bekræftet af styrelsen den 14. november 

2025.  

Den 18. december 2025 modtog Norddjurs Kommune besked om, at styrelsen havde god-

kendt projektbeskrivelse og budget, samt iværksat udbetaling af tilskuddet. 

Ændringer i målgruppen  

Den 6. februar 2026 udsendte Social- og Boligstyrelsen en meddelelse, hvor styrelsen korri-

gerede en tidligere udmelding om projektets målgruppe. Oprindeligt var målgruppen angi-

vet som børn og unge op til 25 år, men efter en dialog med Departementet om den juridiske 

hjemmel, er målgruppen justeret til børn og unge i alderen 0-18 år.  

Den ændrede målgruppe har ikke givet anledning til væsentlige ændringer i forhold til 

Norddjurs Kommunes projektbeskrivelse og planlagte aktiviteter. Der er dog i projektets 

gennemførsel et skærpet fokus på det forebyggende aspekt, på overbygningsskolerne og de 

første årgange på ungdomsuddannelserne.  

Organisering og indhold i projektet 

Projektet er organiseret på tværs af Socialområdet, Børne- og Familieområdet og Ungeind-

satsen. Denne organisering er valgt med afsæt i tilskuddets formål om at udvikle nye eller 

styrke eksisterende konkrete tværfaglige kommunale indsatser i den sociale og sundhedsfag-

lige stofmisbrugsbehandling til børn og unge med et problematisk forbrug af rusmidler, her-

under opioider. Målet er at sikre en fælles forankring af viden og at udvikle tiltag, der kan 

implementeres og fungere i driften efter projektets afslutning. 
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Der er nedsat en styregruppe og udpeget 2 projektledere, som har det overordnede ansvar 

for projektets fremdrift og for koordineringen på tværs af projektets delindsatser. Delind-

satserne gennemgås i det følgende.   

1) Analyse- og vidensindsamling 

For at kunne målrette indsatsen effektivt, er der behov for en systematisk afdæk-

ning af, hvem de unge med misbrug eller risiko for misbrug er, og hvor de opholder 

sig. Som en del af projektet indgås derfor et samarbejde med en ekstern konsu-

lentvirksomhed, der skal gennemføre en analyse af området. Analysen skal danne 

grundlag for en samlet strategi for opsporing, forebyggelse og behandling af unge 

med misbrug. 

 

2) Unge og røgfrie nikotinprodukter – en gateway til videre misbrug 

I Norddjurs Kommune ses en stigning i unges brug af røgfrie nikotinprodukter som 

snus, ecigaretter og PUF-bars. Forbruget kan i nogle tilfælde svare til over 200 ciga-

retter dagligt. Erfaringer fra kommunens rusmiddelindsats viser, at næsten alle unge 

med misbrugsproblemer er startet med nikotinprodukter. 

 

Der findes i dag ikke et nikotinstoptilbud til unge under 18 år i kommunen, og tradi-

tionelle nikotinstopforløb er utilstrækkelige, fordi de ikke matcher de meget høje 

nikotindoser. Samtidig findes der ingen substitutionsmedicin, der kan afhjælpe de 

kraftige abstinenser, og afvænning får derfor ofte karakter af egentlig stofmisbrugs-

behandling. 

I projektet er der afsat midler til at udvikle et nyt behandlingsforløb. Som led i 

denne indsats uddannes medarbejdere i kommunens rusmiddelcenter og eventuelt 

sundhedshus til at kunne tilbyde målrettede nikotinstopforløb til unge under 18 år. 

Udviklingen sker i samarbejde mellem Rusmiddelcentret og Sundhedshuset.   

 

3) Opsøgende rusmiddelbehandler på ungdomsuddannelser og overbygningsskoler  

Som led i projektet iværksættes en prøvehandling, hvor en opsøgende rusmiddelbe-

handler tilknyttes ungdomsinstitutioner og overbygningsskoler. Denne indsats skal ses 

som en brobygning mellem forebyggelse og behandling – og som et vigtigt skridt i at 

nå de unge, før misbruget opstår eller eskalerer. 
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Formålet med indsatsen er at skabe kontakt til unge i risikozonen, tilbyde tidlig 

støtte, vejledning og henvisning til rusmiddelcenter samt opbygge tillid og relatio-

ner, som kan danne grundlag for videre behandling.  

 

4) Hurtigere og mere fleksibel behandling. 

Når der er skabt kontakt via det opsøgende arbejde, og de unge er motiverede for 

behandling, er det afgørende, at hjælpen kan iværksættes med det samme. Vente-

tid udgør en barriere – og særligt for de unge, som hurtigt mister tålmodigheden og 

risikerer at opgive behandlingen.  

 

Derfor anvendes en del af midlerne til at sikre ekstra timer til behandling i rusmid-

delcenteret. Formålet er at kunne igangsætte behandling hurtigere og mere fleksi-

belt. 

 

Status på projektets aktiviteter 

Arbejdet med Projekt styrket stofmisbrugsbehandling til børn og unge blev igangsat i ja-

nuar 2026. 

I den indledende fase prioriteres analyse- og videnssporet på tværs af organisationen for at 

sikre et solidt vidensgrundlag og klare anbefalinger til den videre udvikling af indsatsen og 

det tværgående samarbejde. Som led heri afholdes en opstartsworkshop for en bred ak-

tørkreds den 17. april 2026. 

Samtidig er der igangsat en rekrutteringsproces for at ansætte en fremskudt rusmiddelbe-

handler, som skal stå for den opsøgende indsats på overbygningsskoler og ungdomsuddan-

nelser. Forventet tiltrædelse er den 1. april 2026. 


